

Số: /KH-UBND

Kè Sắt, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026) và 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026)

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/ĐU ngày 05/6/2026 của Đảng ủy xã Kè Sắt về việc tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026) và 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026).

Ủy ban nhân dân xã Kè Sắt xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026) và 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; qua đó tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và đóng góp to lớn của các phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng.

- Ôn lại truyền thống lịch sử, biểu thị lòng biết ơn vô hạn của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân địa phương đối với tình cảm sâu nặng và những lời căn dặn quý báu của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm Hải Phòng.

- Góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và sự nghiệp đổi mới; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng cống hiến, chung sức đồng lòng xây dựng quê hương xã Kè Sắt phát triển toàn diện, bứt phá sau hợp nhất.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026) và 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026) cần bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng, phát huy ưu thế của nền tảng internet, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các hoạt động tuyên truyền phải bảo đảm nội dung sâu sắc, thiết thực và tiết kiệm, gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ động nắm bắt dư luận, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc lịch sử.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026)

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa to lớn của Lời kêu gọi thi đua ái quốc, khẳng định Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày càng thấm sâu vào mọi tầng lớp Nhân dân Việt Nam, biến thành sức mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong từng giai đoạn cách mạng của Đảng và Nhân dân ta.

- Tuyên truyền nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam, trong đó nhấn mạnh giá trị trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; khẳng định và làm rõ sự vận dụng sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong vận dụng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh ở từng giai đoạn lịch sử cách mạng của Đảng và Nhân dân ta.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua - khen thưởng, về kết quả tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua - khen thưởng ở các cấp, các ngành, chỉ rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập, nguyên nhân; từ đó kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, quy định về công tác thi đua - khen thưởng.

- Tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền, đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, phủ định ý nghĩa của Lời kêu gọi thi đua ái quốc và giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026)

- Tuyên truyền sâu rộng về bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa chuyến thăm Hải Phòng lần thứ nhất của Chủ tịch Hồ Chí Minh; làm rõ sự quan tâm đặc biệt của Người đối với thành phố trong những ngày đầu xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng; khẳng định giá trị lịch sử, chính trị và tinh thần to lớn của sự kiện đối với Đảng bộ, chính quyền, quân và nhân dân Hải Phòng.

- Tuyên truyền những lời căn dặn, tư tưởng, tình cảm và phong cách gần dân, trọng dân của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân Hải Phòng; làm nổi bật truyền thống Trung dũng, quyết thắng, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo của thành phố được hun đúc và phát huy qua các thời kỳ cách mạng.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của Hải Phòng trong quá trình xây dựng, phát triển và hội nhập quốc tế; nhấn mạnh việc kế thừa, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và nâng cao đời sống nhân dân.

- Tuyên truyền, lan tỏa các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng Hải Phòng văn minh, hiện đại, phát triển bền vững.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh, bản tin sinh hoạt tập thể, các cuộc họp thôn... cơ quan, đơn vị để tuyên truyền về lịch sử 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026); 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026).

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của xã và các cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa thôn, các tuyến đường chính của xã, góp phần tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép thông qua sinh hoạt tập thể, sinh hoạt đoàn thể; khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giao lưu văn nghệ tuyên truyền các ca khúc cách mạng, ca khúc viết về Bác Hồ, về quê hương, đất nước và địa phương.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026)!

- Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua!

- Thi đua yêu nước - Động lực to lớn để phát triển đất nước!

- Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tích cực thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!

- Thi đua yêu nước là trách nhiệm và vinh dự của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương!

- Thi đua yêu nước - Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc!

- Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân thành phố Hải Phòng đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Hải Phòng thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - xã hội xã

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện

- Tăng cường thời lượng tin, bài trên Trang thông tin của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, Cổng thông tin điện tử, Fanpage xã và các trang mạng xã hội của các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các thôn.

- Tuyên truyền bằng băng zôn, pano, áp phích tại các công sở, các cơ quan, trường học, các điểm công cộng, các nhà văn hóa thôn.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng các bài tuyên truyền đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh về lịch sử 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026); 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026).

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường chính, khu hành chính, các điểm công cộng.

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, công sở, trường học; tiến hành vệ sinh làm đẹp cảnh quan môi trường. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về các di tích lịch sử, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần giáo dục truyền thống, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh...

4. Trưởng các thôn trên địa bàn

Tuyên truyền về lịch sử 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026); 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026) lồng ghép sinh hoạt chi hội, đoàn thể nhân dân và trên hệ thống truyền thanh của thôn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026); 80 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng lần thứ nhất (20, 21/10/1946 - 20, 21/10/2026); yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học; Trưởng các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- HĐND (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các ông, bà trưởng thôn;
- Lưu VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thu Hiền